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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2030.48 2028.53 -0.10% 
Argjend 22.46 22.34 -0.54% 
Brent Crude 83.65 83.22 -0.51% 
WTI Crude 78.87 78.44 -0.55% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0844 1.0817 -0.25% 
EURCHF 0.9528 0.9534 0.06% 
EURGBP 0.8549 0.8555 0.07% 
EURALL 103.7554 103.7675 0.01% 
EURTRY 33.7962 33.7662 -0.09% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.8290  104.06 0.22% 
VIX 13.74 13.43 -2.26% 
S&P 500 5,069.53 5,078.18 0.17% 
NASDAQ 15,976.25 16,035.30 0.37% 
Dow & Jones 39,069.23 38,972.41 -0.25% 
DAX-Gjermani 17,423.23 17,556.49 0.76% 
FTSE 7,684.30 7,683.02 -0.02% 
NIKKEI 39,239.52 39,208.03 -0.08% 
SSE-Shangai 3,015.48 2,957.85 -1.91% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.30 4.30 -0.14% 
SHBA 2 vite 4.69 4.69 -0.04% 
Gjermani 10 vite 2.46 2.47 0.04% 
Gjermani 2 vite 2.93 2.93 0.07% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Aksionet aziatike u lehtesuan te merkuren ne 

tregtimi perpara nje leximi te inflacionit ne SHBA 
kete jave qe mund te ndikoje ne kohen e ciklit te 
lehtesimit te Rezerves Federale, ndersa dollari i 
Zelandes se Re ra pasi banka qendrore zbuti 
qendrimin e saj te ashper 
 

➢ Çmimet e naftes rane ne Azi te merkuren pasi 
perspektiva e nje vonese ne ciklin e uljes se normes 
se SHBA dhe nje rritje ne stoqet e naftes se 
paperpunuar ne SHBA, kompensuan nje nxitje  nga 
lajmet qe OPEC+ mund te zgjase shkurtimet e 
prodhimit 

 

➢ Banka qendrore e Zelandes se Re mbajti te 
qendrueshme normen e parave te gatshme ne 
5.5% dhe shkurtoi kulmin e parashikimit per 
normat, duke kapur tregjet ne befasi ndersa 
politikeberesit thane se rreziqet ndaj perspektives 
se inflacionit jane bere me te balancuara 

 

➢ Dollari u rrit perdeirsa tregtaret hodhen poshte te 
dhenat e mallrave te prodhuara ne SHBA dhe 
prisnin masen e preferuar te inflacionit nga 
Rezerva Federale per te dhena se kur banka 
qendrore mund te filloje te ule normat e interest 

 

➢ Mbreteria e Bashkuar ka perqindjen me te larte te 
"firmave te brishta" nga te gjitha ekonomite 
kryesore evropiane, nje tjeter shenje e ererave te 
kunderta me te cilat perballet kryeministri Rishi 
Sunak teksa ai perpiqet te nxise rritjen 

 

➢ Apple ka anuluar punen ne makinen e saj elektrike, 

nje dekade pasi prodhuesi i iPhone filloi projektin 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 28/02/2024 Çmimi i indeksit te produktit te brendshem bruto 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢  Gjate takimit ne Bruksel, delegacioni i BQK-se 

ka informuar dhe paraqitur argumentet lidhur 

me Rregulloren per Operacione me Para te 

Gatshme. Ajo ka elaboruar ne detaje zgjidhjet 

e mundshme teknike te transferimit te 

mjeteve permes kanaleve bankare dhe me 

transparence, per te fasilituar ne zgjedhjen e 

opsionit me te lehte per procesin e 

transferimit te mjeteve ne llogarite e 

perfituesve (ne Euro), ne pajtim me 

rregullativen ligjore ne fuqi 

 

➢ Departamenti Amerikan i Shtetit tha se 

bisedimet ne Bruksel per Rregulloren e Bankes 

Qendrore te Kosoves, qe ndalon perdorimin e 

dinarit serb ne Kosove, “duhet te vazhdojne 

me urgjence” 

 
➢ Kosova po perjeton  ndryshim te madh ne 

tregun e punes. Nga listat e gjata te pritjes per 

punesim, vendi yne po perballet me mungese 

te punetoreve 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Guvernatorja e Rezerves Federale, Michelle 

Bowman perseriti pritshmerine e saj se 

inflacioni do te vazhdoje te bjere me tej me 

normat e interesit te mbajtura ne nivelin e 

tyre aktual, por tha se eshte shume heret per 

te filluar uljen e normave 

 

➢ Klarna Bank eshte ne bisedime me bankat e 

investimeve per te targetuar nje liste te 

aksioneve ne SHBA me nje vleresim prej rreth 

20 miliarde dollaresh, sipas njerezve te 

njohur me kete çeshtje. Fintech-i suedez blej-

tani-paguaj-me vone ishte dikur startup-i me 

i vlefshem ne Evrope 

 

➢ Swisscom eshte ne bisedime te avancuara 

per te blere biznesin italian te Vodafone 

Group, pasi ka shmangur konkurrencen nga 

miliarderi Xavier Niel.  Kompania zvicerane e 

telekomit po permbledh kushtet 

perfundimtare te nje marreveshjeje qe 

thuhet se eshte rreth 8 miliarde euro (8.7 

miliarde dollare) 

“Nje ekonomist eshte nje ekspert qe do ta dije neser pse gjerat qe ai 
parashikoi dje nuk ndodhen sot” 

Laurence J. Peter 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


